

G
(21218)
LL.B.- I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

11203

LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crimes)

(K-1004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Bigamy. 4
द्विविवाह की परिभाषा दीजिए।
2. What is Rioting? 4
बलवा करना क्या है ?

11203

[P.T.O.]

(2)

3. Discuss the essential elements of unlawful Assembly.
विधि-विरुद्ध जमाव के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
4. What do you understand by attempt to murder? 4
हत्या करने का प्रयत्न से आप क्या समझते हैं ?
5. Discuss the elements of Affray. 4
दंगा के तत्वों का वर्णन कीजिए।

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between Culpable Homicide and Murder. 10
आपराधिक मानव-वध एवं हत्या में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
7. Distinguish between criminal conspiracy and Abetment. 10
आपराधिक षड़यन्त्र तथा दुष्प्रेरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

11203

(3)

8. What do you understand by strict or Absolute liability in Criminal Law? Explain. 10
आपराधिक विधि में कठोर दायित्व या पूर्ण दायित्व से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट करें।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define punishment. Critically explain the various theories of punishment. 20
दण्ड की परिभाषा दीजिए। दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
10. When the right of Private Defence of life extends to causing death? Discuss its commencement and continuance. 20
कब शरीर की निजी प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक होता है। ऐसा अधिकार कब प्रारम्भ होता है और कब तक बना रहता है ? वर्णन कीजिए।

11203

[P.T.O.]

(4)

11. What are the different stages in the commission of a crime ? In which offences only preparation is punishable ? Discuss. 20

अपराध किये जाने की विभिन्न अवस्थाएं क्या हैं ? किन अपराधों में मात्र तैयारी ही दण्डनीय होती है ? विवेचना कीजिए।

12. What is wrongful restraint and wrongful confinement ? Distinguish between them. 20

सदोष अवरोध तथा सदोष परिरोध क्या है ? दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

13. Write short notes on any *two* of the following : 20

- (i) Criminal force
- (ii) Common Intention
- (iii) Mistake
- (iv) Kidnapping

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:

- (i) आपराधिक बल
- (ii) सामान्य आशय
- (iii) भूल
- (iv) व्यपहरण

11203